Tertio, hanc gnomen accipias de quolibet Christi adventu, quo Ecclesiam et fideles, praesertim in persecutione vel tribulatione visitat, protegit, propugnat, illustrat, q. d. Christus post asce-

Christus stat post parietem in Eucharistia prospiciens per cancellos.

sem in cœlum amictus lumine glorie sicut vestimento, inde quasi per cancellos intuetur Ecclesiam, eique succurrit et de omnibus providet; et ab illa non videtur nisi per effectus gratiæ, protectionis et auxilii. Ita Aponius, qui docet pariter modum, quo Christus Ecclesie et animæ afflicte tunc se ostendit, nunc se abscondit: « habet, inquit, invisibiles hostes animæ, qui eam intra suæ mentis septum invisibiliter et iucasserant circumstantiam impugnant; quam ita in ergastulo redigunt vitiorum, ut non possit omnino progredi ad viam mandatorum Dei currendam, quousque ejus precibus revocatus, veniens quasi occultus stet, et spectet luctamen ejus; et non tamen se ostendit, ne omnino fugatis hostibus cessante pugna, otii torpore deperat; sed velut per fenestras aspicit, suæ visionis adiutorium commodando, ut animæ vires recipiat resistendi, et hostis impugnatione, diminuta ejus terrore, aliquantulum conquiescat; aspicit autem per fenestras, sensus videlicet illius, quibus corporeas peragit cogitationes, si non sunt pollutæ sordibus. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Cancellos hic non solum sponsi, de quibus jam dixi, sed et sponsæ, puta animæ accipi possunt. Christus ergo est velut sol, qui gestis sua luce illuminare, et suo calore charitatis accendere omnes fideles, et sub oblate paries, tum carnis, tum concupiscentiæ, et peccatorum nostrorum, qui radios hoscæ non admittunt; Christus ergo pro immensa sua animarum siti explorat rimas et cancellos, id est occasiones omnes, quibus per suas imagines, conciones, sermones, inspirationes in oculos et aures, indeque in mentem penetret, illique suam lucem et calorem instillet. Ita Aponius, Beda, Rupertus et S. Bernardus, *serm.* 56. Audi Origenem, *homil.* 2, ex duabus, qui legens ex Septuaginta, *eminent per retia*: « ubi, inquit, non prospicit sponsus, ibi mors invenitur ascendens, ut legitimus in Jeremia: Ecce mors ascendit per fenestras vestras. Quando videris mulierem ad concupiscentiam eam, jam mors ascendit per fenestras tuas. Eminent per retia. Intelligit quod in medio laqueorum ambulat, et subitus machinas transeat imminentes. Omnia retibus plena sunt. Diabolus laqueis cuncta complevit. Si autem venerit tibi sermo Dei, et ceperit eminare de retibus, dices: Anima nostra sicut passer crepta est de laqueo venantium. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Eminent igitur sponsus per retia, tibi viam faciens. Jesus descendit ad terras, subieci se retibus mundi. » Similia habet S. Ambrosius, in *Psalm.* cxviii, *serm.* 6, vers. 3, ubi inter cætera ait Christum eminentem super retia, id est peccata; quia solus ab iis immunis est, id eoque altiorum omnia dissolvit: « Plena, laqueis, trahit